ASSE'ÂBTEIA I.EGISLATIVA OO ESTÀOO DO ACÊE

GABITTETE DO DCPT''ÂAO AOAITIOI{ CÊUI. P§B

9 rNDrcAçÃoN' 3( lzozo

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao excelentíssimo Govemador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Ítalo Lopes, Secretário de Obras Públicas (SEOP), a seguinte indicação,

solicitação de agllldade, sinalização effciente e plano de trânsito imedlato na obra do novo

viaduto na avenida Geará.

Sala das Sessoes "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de fevereiro de 2026

"-...-'\- -'

Adailton Cruz
Deputado Estadual- PSB

r-í,r
I ' .1'r-' P

s:à/

1{
,o

h
o

A§SEMETEIA TEGISTÂÍIVA DCI ESTADO ACRE
Ruo Arlindo PoÍtô Leol, n. 241, solo 08.3o sndor- Centro - CEP 69908-040
ÍereÍone: 40?8-4079 e (ea)ggzot- lggz
E - mort gobineledoiltoncrur€ügmoil.corn

§AaoihonCruz
oÍ.tutaoo cgrlou^L

ASSÉIITBLE|A tE6t5tÁnvÂ DO ESTADO DO ACnE

GÀBIHEIE DO DEPt'ÍADO AOAILIOH CruT " PSB

JUSTlFlCATIVA

O novo viaduto na Avenida Ceará representa um importante eixo viário para a

mobilidade urbana do municipio, devendo oÍerecer segurança e fluidez ao trânsito. Durante o

andamento das obras, toma-se essenciala implenrentaçao de sinaliza$o adequada e eÍiciente,

de forma a orientar motoristas, ciclistas e pedestres, evitando confusôes, congesüonamentos e

situaçoes de risco.

Além disso, é necessário que seja elaborado e executado um plano estratégico de

escoamento do trânsito, garantindo que o fluxo de veículos seja organizado, seguro e contínuo,

minimizando transtomos e possíveis acidentes durante o período de obras.

A adoçâo dessas medidas assegura a proteção da populaçao, a eficiência na

circulação viária e a prevenção de acidentes, além de demonstrar compromisso com a segurança

e o bem+star de todos os usuários da via.

Sala das SessÕes "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de fevereirc de 2026

-\ -'\- '

Adailton Cruz
Deputado Estadual- PSB

ASSEMBTEIÂ LEGISI.ATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Poíto Leol. n. 241, solo 08.3o ondor- Cêntro - CEP 69908-040
rereíone: 4078-4079 e (Oe)gSZOr- rSeZ
E - morl: gobrngtesdoiltoncrurpgmoil.com

§laaihonCruz
OCPU TAOO GI?AOUAT

+-Í'r
t ''. i.;" f

§_+F